
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως άγονου του Διαγωνισμού «Διαδικασία, 
όροι και κριτήρια επιλογής με πρόσκληση εκδή-
λωσης ενδιαφέροντος υποψήφιων Προμηθευτών 
για την παροχή υπηρεσιών Τελευταίου Καταφυ-
γίου φυσικού αερίου για περίοδο δύο ετών από 
την 01.04.2024», που προκηρύχθηκε με την υπό 
στοιχεία E- 37/2024 (Β’ 1378) απόφαση της Σύνθε-
σης του Κλάδου Ενέργειας της Ρυθμιστικής Αρχής 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ).

2 Ανάθεση υπηρεσιών Προμηθευτή Τελευταίου 
Καταφυγίου Φυσικού Αερίου στις εταιρείες «ΕΤΑΙ-
ΡΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΑΕΡΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ-ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» με διακριτικό τίτλο 
«ΦΥΣΙΚΟ ΑΕΡΙΟ-ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ», 
«ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΑΕΡΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με διακριτικό 
τίτλο «ΖΕΝΙΘ GAS & LIGHT», «ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗ-
ΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε.» με διακριτικό τίτλο «ΔΕΗ 
Α.Ε.» και «ΕΦΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΕΡΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με διακριτικό τίτλο 
«EFA ENERGY SA» για το χρονικό διάστημα από 
την 01.04.2024 έως την 31.03.2026, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρ.  2 
του άρθρου 57 του ν. 4001/2011, και έγκριση σχε-
τικού ανταλλάγματος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Ε-71/2024 (1)
Κήρυξη ως άγονου του Διαγωνισμού «Διαδικα-

σία, όροι και κριτήρια επιλογής με πρόσκληση 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος υποψήφιων Προμη-

θευτών για την παροχή υπηρεσιών Τελευταίου 

Καταφυγίου φυσικού αερίου για περίοδο δύο 

ετών από την 01.04.2024», που προκηρύχθηκε 

με την υπό στοιχεία E- 37/2024 (Β’ 1378) απόφα-

ση της Σύνθεσης του Κλάδου Ενέργειας της Ρυθ-

μιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδά-

των (ΡΑΑΕΥ). 

Ο ΚΛΑΔΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 5037/2023 «Μετονομασία της 

Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Απο-
βλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικει-
μένου της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος 
και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της 
υδατικής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας 
για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδη-
γιών ΕΕ2018/2011 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις 
για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 78) και ιδίως των άρθρων 1 - 23.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2158

22879



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22880 Τεύχος B’ 2158/07.04.2024

2. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), και ειδικότερα 
των άρθρων 56 και 57.

3. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. οικ. 174842/2018 απόφασης 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Κώδικας 
Προμήθειας Φυσικού Αερίου σε Πελάτες» (Β’ 1969).

4. Την υπό στοιχεία E- 37/15.02.2024 απόφαση του 
Κλάδου Ενέργειας της ΡΑAΕY «Διαδικασία, όροι και κρι-
τήρια επιλογής με πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέρο-
ντος υποψήφιων Προμηθευτών για την παροχή υπηρεσι-
ών Τελευταίου Καταφυγίου φυσικού αερίου για περίοδο 
δύο ετών από την 01.04.2024» (Β’ 1378).

5. Την υπό στοιχεία E- 38/15.02.2024 απόφαση του 
Κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ «Συγκρότηση Τριμελούς 
Επιτροπής και Επιτροπής Ενστάσεων για τη διενέργεια 
του διαγωνισμού για την επιλογή Προμηθευτή Τελευταί-
ου Καταφυγίου Φυσικού Αερίου για περίοδο δύο ετών 
από τη δημοσίευση της απόφασης της ΡΑΕ περί ανάθε-
σης υπηρεσιών Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως» (ΑΔΑ: ΡΕΖΛΙΔΞ-ΙΒΕ).

6. Την από 27.03.2024 υπ’ αρ. 1/2024 εισήγηση της Επι-
τροπής διενέργειας του διαγωνισμού για την επιλογή 
Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου Φυσικού Αερίου.

7. Tις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

8. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 32 του ν. 4001/2011, οι πράξεις κανονι-
στικού χαρακτήρα που εκδίδονται από την (τέως) ΡΑΕ 
(νυν ΡΑAΕY) δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Σκέφτηκε ως εξής:
Επειδή, με το άρθρο 57 του ν. 4001/2011 θεσπίζεται 

η Υπηρεσία Τελευταίου Καταφυγίου προκειμένου για τη 
διασφάλιση του δικαιώματος των πελατών για σταθερή 
και αδιάλειπτη προμήθεια φυσικού αερίου και αποφυγή 
διακοπής παροχής λόγω υπαιτιότητας του Προμηθευτή 
τους. Ειδικότερα, σύμφωνα με την παρ. 1 του ως άνω 
άρθρου, ο Προμηθευτής Τελευταίου Καταφυγίου Φυ-
σικού Αερίου και ηλεκτρικής ενέργειας υποχρεούται να 
προμηθεύει πελάτες, οι οποίοι δεν εκπροσωπούνται 
από Προμηθευτή, λόγω υπαιτιότητας του μέχρι πρότι-
νος Προμηθευτή τους ή εν γένει λόγω γεγονότων που 
εμπίπτουν στη σφαίρα επιρροής του μέχρι πρότινος 
Προμηθευτή τους (παρ. 1 του άρθρου 43 του Κώδικα 
Προμήθειας Φυσικού Αερίου), προσωρινά και για μέγι-
στο χρονικό διάστημα τριών (3) μηνών, προκειμένου να 
δοθεί κατάλληλος χρόνος στους πελάτες να διαπραγμα-
τευθούν νέα σύμβαση με προμηθευτή της επιλογής τους.

Επειδή, η υπηρεσία του Προμηθευτή Τελευταίου Κατα-
φυγίου συνιστά «Υπηρεσία Κοινής Ωφέλειας» (ΥΚΩ) κατά 
την έννοια του άρθρου 55 του ν. 4001/2011 και η επιλογή 

του Προμηθευτή που θα παρέχει τις εν λόγω υπηρεσίες 
γίνεται με πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, κατά 
τη διαδικασία των άρθρων 56 και 57 του ν. 4001/2011 
υπό όρους ίσης μεταχείρισης και διαφάνειας.

Επειδή, ο Κλάδος Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ, με την υπό 
στοιχεία E- 37/2024 απόφασή του (εφεξής και η «Προκή-
ρυξη»), προέβη στην έκδοση της σχετικής πρόσκλησης 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος και στη ρύθμιση των σχετικών 
όρων και της εφαρμοζόμενης διαδικασίας για την επιλογή 
Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου Φυσικού Αερίου.

Επειδή, στη συνέχεια, ο Κλάδος Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ, 
με την υπό στοιχεία E- 38/2024 απόφασή του, συγκρό-
τησε Τριμελή Επιτροπή και Επιτροπή Ενστάσεων για 
τη διενέργεια του Διαγωνισμού με σκοπό την επιλογή 
Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου για περίοδο δύο 
ετών από τη δημοσίευση της απόφασης της ΡΑAΕY περί 
ανάθεσης υπηρεσιών Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυ-
γίου Φυσικού Αερίου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επειδή, στο πλαίσιο της πρόσκλησης εκδήλωσης εν-
διαφέροντος υποψήφιων Προμηθευτών για την παρο-
χή υπηρεσιών Τελευταίου Καταφυγίου Φυσικού Αερίου, 
τέθηκε προθεσμία τριάντα πέντε (35) ημερών από την 
τελευταία χρονικά εκ των απαιτούμενων κατά το άρ-
θρο 3 της προκήρυξης πράξεων δημοσίευσης, προκει-
μένου να υποβληθούν οι φάκελοι με όλα τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά από τους υποψήφιους προμηθευτές. Η 
προθεσμία εκδήλωσης ενδιαφέροντος στο πλαίσιο της 
ως άνω πρόσκλησης εξέπνευσε την 22η Μαρτίου 2024, 
ημέρα Παρασκευή.

Επειδή, η Επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού συνε-
δρίασε τη Τετάρτη 27 Μαρτίου 2024 και ώρα 10.00 π.μ. 
στα γραφεία της ΡΑΑΕΥ και διαπίστωσε ότι, εντός της 
ταχθείσας προθεσμίας, δεν εκδηλώθηκε ενδιαφέρον από 
κανέναν Προμηθευτή προκειμένου για την παροχή της 
εν λόγω υπηρεσίας. Ακολούθως, η Επιτροπή διενέργειας 
του διαγωνισμού εισηγήθηκε:

«Α. Την κήρυξη του διαγωνισμού για την ανάδειξη 
Προμηθευτή για τις υπηρεσίες Τελευταίου Καταφυγίου 
για την ως άνω περίοδο ως άγονου.

Β. Τη δρομολόγηση όλων των αναγκαίων ενεργειών 
για την ενεργοποίηση του άρθρου 57 του ν. 4001/2011, 
αναφορικά με τον ορισμό του Προμηθευτή/των Προμη-
θευτών, ’’λαμβάνοντας ιδίως υπόψη το μερίδιο στην Ελ-
ληνική αγορά, το μερίδιο ανά γεωγραφική περιοχή και τις 
κατηγορίες Πελατών που έκαστος εξ αυτών εξυπηρετεί’’, 
ως πάροχο/παρόχους των υπηρεσιών Προμηθευτή Τε-
λευταίου Καταφυγίου βάσει της απόφασης της ΡΑΑΕΥ.».

Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο τελευταίο 
εδάφιο της περ. (α) της παρ.  2 του άρθρου 57 του 
ν. 4001/2011: «… Σε περίπτωση που δεν εκδηλωθεί εν-
διαφέρον κατά τα ως άνω, ως πάροχος της Υπηρεσίας 
Τελευταίου Καταφυγίου ορίζεται, με απόφαση της ΡΑΕ, 
Προμηθευτής ή Προμηθευτές Φυσικού Αερίου, λαμβά-
νοντας ιδίως υπόψη το μερίδιο στην Ελληνική αγορά, 
το μερίδιο ανά γεωγραφική περιοχή και τις κατηγορίες 
Πελατών που έκαστος εξ αυτών εξυπηρετεί».

Επειδή, οι όροι παροχής της εν λόγω υπηρεσίας γε-
νικού οικονομικού συμφέροντος (ήτοι οι εφαρμοζόμε-
νες χρεώσεις-τιμολόγια), οι προϋποθέσεις (ήτοι, μεταξύ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22881Τεύχος B’ 2158/07.04.2024

άλλων, διαδικασία και πλαίσιο παροχής της Υπηρεσίας), 
τα κριτήρια και ο τρόπος επιμερισμού των καταναλωτών, 
καθώς και κάθε άλλο ειδικότερο ζήτημα καθορίζεται με 
απόφαση της ΡΑΑΕΥ, αποφασίζει: 

1. Την έγκριση της από 27.03.2024 υπ’ αρ. 1/2024 ει-
σήγησης της Επιτροπής διενέργειας του Διαγωνισμού 
για την επιλογή Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου 
Φυσικού Αερίου για περίοδο δύο (2) ετών που άρχεται 
την 01η.04.2024.

2. Την κήρυξη του Διαγωνισμού για την επιλογή Προ-
μηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου Φυσικού Αερίου για 
περίοδο δύο (2) ετών που άρχεται την 01η.04.2024, ως 
άγονου, κατόπιν της ως άνω εισήγησης της Επιτροπής 
διενέργειας του Διαγωνισμού.

3. Την εκκίνηση της διαδικασίας για την εφαρμογή 
των προβλέψεων τελευταίου εδαφίου της περ. (α) της 
παρ. 2 του άρθρου 57 του ν. 4001/2011 αναφορικά με τον 
ορισμό του Προμηθευτή/των Προμηθευτών με το μεγα-
λύτερο μερίδιο αγοράς, το μερίδιο ανά γεωγραφική πε-
ριοχή και τις κατηγορίες Πελατών που έκαστος εξ αυτών 
εξυπηρετεί ως παρόχου/παρόχων των υπηρεσιών του 
Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου Φυσικού Αερίου.

4. Τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως, την ανάρτησή της στο «Πρό-
γραμμα Διαύγεια» και στην ιστοσελίδα της ΡΑΑΕΥ, καθώς 
και την κοινοποίησή της στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

  Αθήνα, 28 Μαρτίου 2024

O Αντιπρόεδρος του Κλάδου Ενέργειας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΟΥΡΛΑΡΗΣ

Ι

      Αριθμ. Ε-72/2024 (2)
Ανάθεση υπηρεσιών Προμηθευτή Τελευ-

ταίου Καταφυγίου Φυσικού Αερίου στις 

εταιρείες «ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΑΕΡΙΟΥ ΑΤ-

ΤΙΚΗΣ-ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΕΡ-

ΓΕΙΑΣ» με διακριτικό τίτλο «ΦΥΣΙΚΟ ΑΕΡΙΟ-

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ», «ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΑΕΡΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με διακριτι-

κό τίτλο «ΖΕΝΙΘ GAS & LIGHT», «ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙ-

ΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε.» με διακριτικό τίτλο 

«ΔΕΗ Α.Ε.» και «ΕΦΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΦΥΣΙ-

ΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με διακριτικό 

τίτλο «EFA ENERGY SA» για το χρονικό διάστημα 

από την 01.04.2024 έως την 31.03.2026, σύμφω-

να με τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της 

παρ. 2 του άρθρου 57 του ν. 4001/2011, και έγκρι-

ση σχετικού ανταλλάγματος. 

 Ο ΚΛΑΔΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 5037/2023 «Μετονομασία της 

Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή 

Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του 
αντικειμένου της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών 
ύδατος και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενί-
σχυση της υδατικής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της 
νομοθεσίας για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμά-
τωσης των Οδηγιών ΕΕ2018/2011 και 2019/944 - Ειδι-
κότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας 
και την προστασία του περιβάλλοντος» (Α’ 78) και ιδίως 
των άρθρων 1 - 23.

2. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), και ειδικότερα 
των άρθρων 56 και 57.

3. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. οικ. 174842/
2018 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Κώδικας Προμήθειας Φυσικού Αερίου σε 
Πελάτες» (Β’ 1969).

4. Την υπό στοιχεία Ε- 37/15.02.2024 απόφαση του 
Κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ «Διαδικασία, όροι και κρι-
τήρια επιλογής με πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέρο-
ντος υποψήφιων Προμηθευτών για την παροχή υπηρεσι-
ών Τελευταίου Καταφυγίου φυσικού αερίου για περίοδο 
δύο ετών από την 01.04.2024» (Β’ 1378).

5. Την υπό στοιχεία Ε- 38/15.02.2024 απόφαση του 
Κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ «Συγκρότηση Τριμελούς 
Επιτροπής και Επιτροπής Ενστάσεων για τη διενέργεια 
του διαγωνισμού για την επιλογή Προμηθευτή Τελευταί-
ου Καταφυγίου Φυσικού Αερίου για περίοδο δύο ετών 
από τη δημοσίευση της απόφασης της ΡΑΕ περί ανάθε-
σης υπηρεσιών Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως» (ΑΔΑ: ΡΕΖΛΙΔΞ-ΙΒΕ).

6. Την από 27.03.2024 υπ’ αρ. 1/2024 εισήγηση της Επι-
τροπής διενέργειας του διαγωνισμού για την επιλογή 
Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου Φυσικού Αερίου 
Εισήγηση για την κήρυξη του ως άνω διαγωνισμού ως 
άγονου λόγω μη εκδήλωσης ενδιαφέροντος συμμετοχής 
σε αυτόν.

7. Την υπό στοιχεία Ε- 71/28.03.2024 απόφαση του 
Κλάδου Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ «Κήρυξη ως άγονου του 
Διαγωνισμού ’’Διαδικασία, όροι και κριτήρια επιλογής 
με πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος υποψήφιων 
Προμηθευτών για την παροχή υπηρεσιών Τελευταίου 
Καταφυγίου φυσικού αερίου για περίοδο δύο ετών από 
την 01.04.2024’’ που προκηρύχθηκε με την υπό στοι-
χεία Ε- 37/2024 (Β’ 1378) απόφαση του Κλάδου Ενέρ-
γειας της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και 
Υδάτων (ΡΑΑΕΥ)».

8. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

9. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 32 του ν. 4001/2011, οι πράξεις κανονι-
στικού χαρακτήρα που εκδίδονται από την (τέως) ΡΑΕ 
(νυν ΡΑAΕY) δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22882 Τεύχος B’ 2158/07.04.2024

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Σκέφτηκε ως εξής:
Επειδή, με το άρθρο 57 του ν. 4001/2011 θεσπίζεται 

η Υπηρεσία Τελευταίου Καταφυγίου προκειμένου για τη 
διασφάλιση του δικαιώματος των πελατών για σταθερή 
και αδιάλειπτη προμήθεια φυσικού αερίου και αποφυγή 
διακοπής παροχής λόγω υπαιτιότητας του Προμηθευτή 
τους. Ειδικότερα, σύμφωνα με την παρ. 1 του ως άνω 
άρθρου, ο Προμηθευτής Τελευταίου Καταφυγίου Φυ-
σικού Αερίου και ηλεκτρικής ενέργειας υποχρεούται να 
προμηθεύει πελάτες, οι οποίοι δεν εκπροσωπούνται 
από Προμηθευτή, λόγω υπαιτιότητας του μέχρι πρότι-
νος Προμηθευτή τους ή εν γένει λόγω γεγονότων που 
εμπίπτουν στη σφαίρα επιρροής του μέχρι πρότινος 
Προμηθευτή τους (παρ. 1 του άρθρου 43 του Κώδικα 
Προμήθειας Φυσικού Αερίου), προσωρινά και για μέγι-
στο χρονικό διάστημα τριών (3) μηνών, προκειμένου να 
δοθεί κατάλληλος χρόνος στους πελάτες να διαπραγμα-
τευθούν νέα σύμβαση με προμηθευτή της επιλογής τους.

Επειδή, η υπηρεσία του Προμηθευτή Τελευταίου Κατα-
φυγίου συνιστά «Υπηρεσία Κοινής Ωφέλειας» (ΥΚΩ) κατά 
την έννοια του άρθρου 55 του ν. 4001/2011 και η επιλογή 
του Προμηθευτή που θα παρέχει τις εν λόγω υπηρεσίες 
γίνεται με πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, κατά 
τη διαδικασία των άρθρων 56 και 57 του ν. 4001/2011 
υπό όρους ίσης μεταχείρισης και διαφάνειας.

Επειδή, ο Κλάδος Ενέργεια της ΡΑΑΕΥ, με την υπό στοι-
χεία Ε- 37/2024 απόφασή του (εφεξής και η «Προκήρυ-
ξη»), προέβη στην έκδοση της σχετικής πρόσκλησης εκ-
δήλωσης ενδιαφέροντος και στη ρύθμιση των σχετικών 
όρων και της εφαρμοζόμενης διαδικασίας για την επιλο-
γή Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου Φυσικού Αερίου.

Επειδή, στη συνέχεια, ο Κλάδος Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ, 
με την υπό στοιχεία Ε- 38/2024 απόφαση του, συγκρό-
τησε Τριμελή Επιτροπή και Επιτροπή Ενστάσεων για 
τη διενέργεια του Διαγωνισμού με σκοπό την επιλογή 
Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου για περίοδο δύο 
ετών από τη δημοσίευση της απόφασης της ΡΑΑΕΥ περί 
ανάθεσης υπηρεσιών Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυ-
γίου Φυσικού Αερίου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επειδή, στο πλαίσιο της πρόσκλησης εκδήλωσης εν-
διαφέροντος υποψήφιων Προμηθευτών για την παρο-
χή υπηρεσιών Τελευταίου Καταφυγίου Φυσικού Αερίου, 
τέθηκε προθεσμία τριάντα πέντε (35) ημερών από την 
τελευταία χρονικά εκ των απαιτούμενων κατά το άρ-
θρο 3 της προκήρυξης πράξεων δημοσίευσης, προκει-
μένου να υποβληθούν οι φάκελοι με όλα τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά από τους υποψήφιους προμηθευτές. Η 
προθεσμία εκδήλωσης ενδιαφέροντος στο πλαίσιο της 
ως άνω πρόσκλησης εξέπνευσε την 22η Μαρτίου 2024, 
ημέρα Παρασκευή.

Επειδή, η Επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού συνε-
δρίασε την Τετάρτη 27 Μαρτίου 2024 και ώρα 10.00 π.μ. 
στα γραφεία της ΡΑΑΕΥ και διαπίστωσε ότι, εντός της 
ταχθείσας προθεσμίας, δεν εκδηλώθηκε ενδιαφέρον από 
κανέναν Προμηθευτή προκειμένου για την παροχή της 

εν λόγω υπηρεσίας. Ακολούθως, η Επιτροπή διενέργειας 
του διαγωνισμού εισηγήθηκε:

«Α. Την κήρυξη του διαγωνισμού για την ανάδειξη 
Προμηθευτή για τις υπηρεσίες Τελευταίου Καταφυγίου 
για την ως άνω περίοδο ως άγονου.

Β. Τη δρομολόγηση όλων των αναγκαίων ενεργειών 
για την ενεργοποίηση του άρθρου 57 του ν. 4001/2011, 
αναφορικά με τον ορισμό του Προμηθευτή/των Προ-
μηθευτών, λαμβάνοντας ιδίως υπόψη το μερίδιο στην 
Ελληνική αγορά, το μερίδιο ανά γεωγραφική περιοχή και 
τις κατηγορίες Πελατών που έκαστος εξ αυτών εξυπηρε-
τεί, ως πάροχο/παρόχους των υπηρεσιών Προμηθευτή 
Τελευταίου Καταφυγίου βάσει της απόφασης της ΡΑΕ».

Επειδή, ο Κλάδος Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ με την υπό 
στοιχεία Ε-71/2024 απόφαση του:

1. Ενέκρινε την υπ’ αρ. 1/27.03.2024 εισήγηση της Επι-
τροπής διενέργειας του Διαγωνισμού για την επιλογή 
Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου Φυσικού Αερίου 
για περίοδο δύο (2) ετών που άρχεται την 01η.04.2024.

2. Κήρυξε τον Διαγωνισμό για την επιλογή Προμηθευ-
τή Τελευταίου Καταφυγίου Φυσικού Αερίου για περίοδο 
δύο (2) ετών που άρχεται την 01η.04.2024, ως άγονο και

3. Εκκίνησε τη διαδικασία για την εφαρμογή των 
προβλέψεων του τελευταίου εδαφίου της περ. (α) της 
παρ. 2 του άρθρου 57 του ν. 4001/2011 αναφορικά με 
τον ορισμό του Προμηθευτή/των Προμηθευτών με το 
μεγαλύτερο μερίδιο αγοράς ανά γεωγραφική περιοχή 
και ανά κατηγορία Πελατών ως παρόχου/παρόχων των 
υπηρεσιών του Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου 
Φυσικού Αερίου.

Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο τελευταίο 
εδάφιο της περ. (α) της παρ.  2 του άρθρου 57 του 
ν. 4001/2011: «(...) Σε περίπτωση που δεν εκδηλωθεί εν-
διαφέρον κατά τα ως άνω, ως πάροχος της Υπηρεσίας 
Τελευταίου Καταφυγίου ορίζεται, με απόφαση της ΡΑΕ, 
Προμηθευτής ή Προμηθευτές Φυσικού Αερίου, λαμβά-
νοντας ιδίως υπόψη το μερίδιο στην Ελληνική αγορά, 
το μερίδιο ανά γεωγραφική περιοχή και τις κατηγορίες 
Πελατών που έκαστος εξ αυτών εξυπηρετεί».

Επειδή, οι όροι παροχής της εν λόγω υπηρεσίας γενι-
κού οικονομικού συμφέροντος (ήτοι οι εφαρμοζόμενες 
χρεώσεις-τιμολόγια), οι προϋποθέσεις (ήτοι, μεταξύ άλ-
λων, διαδικασία και πλαίσιο παροχής της Υπηρεσίας), τα 
κριτήρια και ο τρόπος επιμερισμού των καταναλωτών, 
καθώς και κάθε άλλο ειδικότερο ζήτημα καθορίζεται με 
απόφαση της ΡΑΑΕΥ.

Επειδή, ο Κλάδος Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ προκειμένου 
να ορίσει τον πάροχο ή τους παρόχους της Υπηρεσίας 
Τελευταίου Καταφυγίου Φυσικού Αερίου εξέτασε τα απο-
λογιστικά που υποβάλλουν οι Διαχειριστές των Δικτύων 
Διανομής Φυσικού Αερίου για το έτος 2023 προκειμένου 
να λάβει υπόψη του το μερίδιο αγοράς των προμηθευ-
τών φυσικού αερίου ανά γεωγραφική περιοχή καθώς και 
τις κατηγορίες πελατών που εξυπηρετεί ή θα εξυπηρετεί 
κατά το έτος 2024.

Επειδή, βάσει των απολογιστικών στοιχείων που 
υπέβαλλαν οι Διαχειριστές των Δικτύων Διανομής Φυ-
σικού Αερίου καθώς και των στοιχείων πελατών των 
προμηθευτών με το μεγαλύτερο μερίδιο αγοράς βάσει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22883Τεύχος B’ 2158/07.04.2024

εξυπηρετούμενων σημείων παράδοσης φυσικού αερίου 
ανά γεωγραφική περιοχή (ενεργό δίκτυο διανομής φυ-
σικού αερίου) προκύπτουν τα ακόλουθα:

- Στο διασυνδεδεμένο δίκτυο διανομής φυσικού αε-
ρίου Αττικής ο Προμηθευτής με το μεγαλύτερο μερίδιο 
αγοράς είναι η εταιρεία «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΑΕΡΙΟΥ ΑΤ-
ΤΙΚΗΣ - ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» και 
διακριτικό τίτλο «ΦΥΣΙΚΟ ΑΕΡΙΟ - ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ». Η εταιρεία εξυπηρετεί όλες τις κατηγορίες 
πελατών φυσικού αερίου.

- Στα διασυνδεδεμένα δίκτυα διανομής φυσικού αερί-
ου Θεσσαλονίκης και Θεσσαλίας, ο Προμηθευτής με το 
μεγαλύτερο μερίδιο αγοράς είναι η εταιρεία «ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΑΕΡΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και διακριτικό τίτλο «ΖΕΝΙΘ GAS 
& LIGHT». Η εταιρεία εξυπηρετεί όλες τις κατηγορίες πε-
λατών φυσικού αερίου.

- Στο διασυνδεδεμένο δίκτυο διανομής φυσικού αερίου 
Στερεάς Ελλάδας, ο Προμηθευτής με το μεγαλύτερο μερί-
διο αγοράς είναι η εταιρεία «ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕ-
ΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε.» και διακριτικό τίτλο «ΔΕΗ Α.Ε.». Η εταιρεία 
εξυπηρετεί όλες τις κατηγορίες πελατών φυσικού αερίου.

- Στο διασυνδεδεμένο δίκτυο διανομής φυσικού 
αερίου Κεντρικής Μακεδονίας, ο Προμηθευτής με το 
μεγαλύτερο μερίδιο αγοράς είναι η εταιρεία «ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΑΕΡΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και διακριτικό τίτλο «ΖΕΝΙΘ GAS 
& LIGHT». Η εταιρεία εξυπηρετεί όλες τις κατηγορίες πε-
λατών φυσικού αερίου.

- Στο διασυνδεδεμένο δίκτυο διανομής φυσικού αερί-
ου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, ο Προμηθευτής 
με το μεγαλύτερο μερίδιο αγοράς είναι η εταιρεία «ΔΗ-
ΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε.» και διακριτικό 
τίτλο «ΔΕΗ Α.Ε.». Η εταιρεία εξυπηρετεί όλες τις κατηγο-
ρίες πελατών φυσικού αερίου.

- Στα διασυνδεμένα δίκτυα διανομής φυσικού αερίου 
Μεγαλόπολης και Τρίπολης, ο Προμηθευτής με το μεγα-
λύτερο μερίδιο αγοράς είναι η εταιρεία «ΕΦΑ ΕΝΕΡΓΕΙ-
ΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» με 
διακριτικό τίτλο «EFA ENERGY SA». H εταιρεία εξυπηρετεί 
όλες τις κατηγορίες πελατών φυσικού αερίου.

- Στα μη διασυνδεδεμένα δίκτυα διανομής φυσικού αε-
ρίου Δεσκάτης, Πολυγύρου και Πολυκάστρου, ο Προμη-
θευτής με το μεγαλύτερο μερίδιο αγοράς είναι η εταιρεία 
«ΕΦΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ» με διακριτικό τίτλο «EFA ENERGY SA». H εταιρεία 
εξυπηρετεί όλες τις κατηγορίες πελατών φυσικού αερίου.

Επειδή, το άρθρο 56 παρ. 1 του ν. 4001/2011 ορίζει 
ότι «η διαδικασία επιλογής του παρόχου των υπηρεσιών 
κοινής ωφέλειας θα πρέπει να πληροί τις κάτωθι προϋ-
ποθέσεις: (α) Να είναι απλή, διαφανής και να μην εισάγει 
διακρίσεις μεταξύ των επιχειρήσεων, (β) Να εξασφαλίζει 
την οικονομική και τεχνική δυνατότητα της παροχής της 
συγκεκριμένης υπηρεσίας κοινής ωφέλειας, (γ) Να επιφέ-
ρει το μικρότερο δυνατό κόστος τόσο στους πελάτες που 
κάνουν χρήση των υπηρεσιών κοινής ωφέλειας όσο και 
για τους υπόλοιπους πελάτες, (δ) Να ελαχιστοποιούνται οι 
στρεβλώσεις στην αγορά, ιδίως όσον αφορά στην παρο-
χή υπηρεσιών με τιμές ή άλλους όρους και προϋποθέσεις, 

που αποκλίνουν από τους συνήθεις εμπορικούς όρους, 
(ε) Να εξασφαλίζεται ότι καμία επιχείρηση δεν αποκλείε-
ται εκ των προτέρων και να μπορεί να ορίζονται διαφορε-
τικές επιχειρήσεις ή ομάδες επιχειρήσεων για την παροχή 
των υπηρεσιών κοινής ωφέλειας για κάθε διαφορετική 
κατηγορία πελατών ή για την κάλυψη διαφορετικών πε-
ριοχών της Χώρας, (στ) Να περιλαμβάνει συγκριτική αξι-
ολόγηση μεταξύ των προτεινόμενων τιμολογίων για κάθε 
κατηγορία πελατών και του αιτούμενου ανταλλάγματος 
που υποβάλλει κάθε ενδιαφερόμενος για την παροχή 
των υπηρεσιών κοινής ωφέλειας».

Επειδή, η υπηρεσία Προμηθευτών Τελευταίου Κατα-
φυγίου παρέχονται από τις εταιρείες «ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ 
ΑΕΡΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ-ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΕΡ-
ΓΕΙΑΣ» με διακριτικό τίτλο «ΦΥΣΙΚΟ ΑΕΡΙΟ-ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ», «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΑΕΡΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
με διακριτικό τίτλο «ΖΕΝΙΘ GAS & LIGHT», «ΜΥΤΙΛΗ-
ΝΑΙΟΣ Α.Ε» με διακριτικό τίτλο «MYTILINEOS», ΗΡΩΝ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε. με διακριτικό τίτλο «ΗΡΩΝ Α.Ε.» και 
«ΕΦΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ» με διακριτικό τίτλο «EFA ENERGY SA» για το χρο-
νικό διάστημα από την 01.04.2023 έως την 31.03.2024.

Επειδή, η φύση της εν λόγω υπηρεσίας ως «Υπηρεσίας 
Κοινής Ωφέλειας» (άρθρο 55 του ν. 4001/2011 και άρ-
θρο 3 της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ) επιτάσσει τη διασφάλιση 
της αδιατάρακτης παροχής φυσικού αερίου.

Επειδή, ο Κλάδος Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ κρίνει ότι η 
υπηρεσία Προμηθευτή Τελευταίου Καταφυγίου Φυσι-
κού Αερίου πρέπει να παρασχεθεί από την εταιρεία που 
κατέχει το μεγαλύτερο μερίδιο αγοράς σε σημεία παρά-
δοσης ανά γεωγραφική περιοχή και παράλληλα μπορεί 
να εξυπηρετήσει όλες τις κατηγορίες πελατών φυσικού 
αερίου, λαμβάνοντας υπόψη τα ακόλουθα:

1. Τα ενεργά δίκτυα διανομής κατά την ημερομηνία 
λήψης αυτής της απόφασης,

2. τα υπό σχεδιασμό και υπό ανάπτυξη δίκτυα διανο-
μής στην ελληνική επικράτεια τα οποία έχουν λάβει ή 
πρόκειται να λάβουν άδεια διανομής και άδεια διαχεί-
ρισης δικτύου διανομής,

3. το γεγονός ότι ορισμένοι προμηθευτές δεν έχουν 
ακόμη δραστηριοποιηθεί σε απομακρυσμένα δίκτυα 
διανομής,

4. τη δυνατότητα των προμηθευτών φυσικού αερίου 
να εξυπηρετήσουν άμεσα, ποιοτικά, συννόμως και ανά 
γεωγραφική περιοχή την προμήθεια φυσικού αερίου,

5. την ασφαλή πρόσβαση σε ποσότητα φυσικού αερί-
ου ικανή για την άμεση και πλήρη κάλυψη του συνόλου 
της πρόσθετης ζήτησης που θα προκύψει στο πλαίσιο 
της σχετικής υπηρεσίας.

Επειδή, κρίνεται ότι οι εταιρείες «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ 
ΑΕΡΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ  - ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» για το δίκτυο διανομής Αττικής, «ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΑΕΡΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για τα δίκτυα διανομής Θεσσαλο-
νίκης, Θεσσαλίας και Κεντρικής Μακεδονίας, «ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε.» για τα δίκτυα διανομής 
Στερεάς Ελλάδας και Ανατολικής Μακεδονίας και Θρά-
κης και «ΕΦΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22884 Τεύχος B’ 2158/07.04.2024

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» για τα δίκτυα διανομής Δεσκάτης, 
Μεγαλόπολης, Τρίπολης, Πολυγύρου και Πολυκάστρου 
πληρούν το κριτήριο της οικονομικής δυνατότητας και 
φερεγγυότητας για την παροχή της υπηρεσίας Τελευταί-
ου Καταφυγίου στο φυσικό αέριο στις ανωτέρω περιοχές.

Επειδή, κρίνεται ότι οι ως άνω εταιρείες μπορούν να 
εξυπηρετήσουν αμέσως, ποιοτικά, σύμφωνα με τους 
όρους που ορίζονται από το ισχύον νομικό πλαίσιο, και 
στα ως άνω δίκτυα, την προμήθεια φυσικού αερίου σε 
καθεστώς Τελευταίου Καταφυγίου.

Επειδή, αναφορικά προς τα υπόλοιπα κατασκευασμέ-
να δίκτυα διανομής φυσικού αερίου, διασυνδεδεμένα και 
μη συνδεδεμένα, για τα οποία οι Διαχειριστές αυτών δι-
κτύων διανομής δεν έχουν μέχρι του παρόντος υποβάλει 
στην Αρχή απολογιστικά στοιχεία, η παρούσα απόφαση 
θα επικαιροποιείται όταν και εφόσον αυτά τα δίκτυα κα-
ταστούν ενεργά. Οι Διαχειριστές των εν λόγω δικτύων 
οφείλουν να ενημερώνουν τη ΡΑΑΕΥ κατά τη μηνιαία 
τακτική ενημέρωση σχετικά με τη δραστηριοποίηση των 
προμηθευτών φυσικού αερίου στα δίκτυα τους.

Επειδή, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 55 παρ.  9 
ν.  4001/2011: «Οι επιχειρήσεις ηλεκτρικής ενέργειας 
και Φυσικού Αερίου οφείλουν να τηρούν χωριστούς 
λογαριασμούς στους οποίους απεικονίζονται τουλάχι-
στον τα οικονομικά ανταλλάγματα που παρέχονται στις 
επιχειρήσεις αυτές για την εκπλήρωση υποχρεώσεων 
παροχής υπηρεσιών κοινής ωφέλειας, σύμφωνα με το 
παρόν άρθρο, καθώς και τα άρθρα 57 και 58, καθώς και 
οι χρεώσεις που επιβάλλουν στους Πελάτες τους σχετικά 
με τις υποχρεώσεις παροχής υπηρεσιών κοινής ωφέλει-
ας. Η ΡΑΕ είναι αρμόδια για τον έλεγχο της τήρησης των 
διατάξεων της παραγράφου αυτής».

Επειδή, ο Κλάδος Ενέργειας της ΡΑΑΕΥ κρίνει ως εύλογη 
την ανάκτηση πρόσθετου ανταλλάγματος για την παροχή 
της προκείμενης υπηρεσίας κοινής ωφέλειας, σε σύγκρι-
ση με εκείνο που ανακτούν οι Προμηθευτές από τους 
τακτικούς τους πελάτες, καθότι το εν λόγω Αντάλλαγμα 
λογίζεται ως δικαιολογημένο αντιστάθμισμα του επιπλέον 
κόστους παροχής της υπηρεσίας Τελευταίου Καταφυγίου.

Επειδή, κρίνεται εύλογη η προσαύξηση της τιμής προ-
μήθειας:

α) Αναφορικά με τους Μη Ωρομετρούμενους Πελά-
τες, σε ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) επί των εκάστοτε 
ισχυουσών τιμολογίων προμήθειας φυσικού αερίου του 
Προμηθευτή (σκέλος ανταγωνιστικών χρεώσεων).

β) Αναφορικά με τους Ωρομετρούμενους Πελάτες, σε 
ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) επί του τιμολογίου προ-
μήθειας (σκέλος ανταγωνιστικών χρεώσεων), αποφασίζει:

1. Τον ορισμό των εταιρειών «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ 
ΑΕΡΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ  - ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» για το δίκτυο διανομής Αττικής, «ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΑΕΡΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για τα δίκτυα διανομής Θεσσαλο-
νίκης, Θεσσαλίας και Κεντρικής Μακεδονίας, «ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε.» για το δίκτυα διανο-
μής Στερεάς Ελλάδας και Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης και «ΕΦΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» για τα δίκτυα διανομής Δεσκάτης, 
Μεγαλόπουλης, Τρίπολης, Πολυγύρου και Πολυκάστρου 

ως παρόχους της υπηρεσίας Προμηθευτή Τελευταίου 
Καταφυγίου Φυσικού Αερίου, στα ως άνω αναφερόμενα 
δίκτυα διανομής φυσικού αερίου για το χρονικό διάστη-
μα δύο (2) ετών και συγκεκριμένα από την 01.04.2024 
μέχρι τις 31.03.2026.

2. Την έγκριση των ακόλουθων ποσοστών προσαύξη-
σης επί των τιμολογίων προμήθειας (ανταγωνιστικών 
χρεώσεων) των Προμηθευτών ως Παροχών της Υπηρε-
σίας Τελευταίου Καταφυγίου Φυσικού Αερίου:

α) Αναφορικά με την εταιρεία «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΑΕ-
ΡΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ - ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΕΡ-
ΓΕΙΑΣ», ποσοστό προσαύξησης πέντε τοις εκατό (5%) 
επί του βασικού τιμολογίου προμήθειας «Αέριο Οικιακό 
Πλήρες» για οικιακές παροχές και «Αέριο Επαγγελματικό» 
για επαγγελματικές παροχές (σκέλος ανταγωνιστικών 
χρεώσεων), τα οποία θα διαμορφώνονται σύμφωνα με 
τις εκάστοτε απαιτήσεις του Κώδικα Προμήθειας Φυσι-
κού Αερίου σε πελάτες.

β) Αναφορικά με την εταιρεία «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ 
ΑΕΡΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ -ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ», ποσοστό προσαύξησης πέντε τοις εκατό (5%) επί 
του τιμολογίου προμήθειας «Gas Home Now» για οικια-
κές παροχές και «Gas Business Easy 1» για επαγγελματικές 
παροχές (σκέλος ανταγωνιστικών χρεώσεων), τα οποία 
θα διαμορφώνονται σύμφωνα με τις εκάστοτε απαιτήσεις 
του Κώδικα Προμήθειας Φυσικού Αερίου σε πελάτες.

γ) Αναφορικά με την εταιρεία «ΔΕΗ Α.Ε.», ποσοστό 
προσαύξησης πέντε τοις εκατό (5%) επί του τιμολογίου 
προμήθειας «ΔΕΗ myHome GasBenefit/ΔΕΗ myBuilding 
GasBenefit» για οικιακές παροχές και «ΔΕΗ myBusiness 
GasBenefit» για επαγγελματικές παροχές (σκέλος αντα-
γωνιστικών χρεώσεων), τα οποία θα διαμορφώνονται 
σύμφωνα με τις εκάστοτε απαιτήσεις του Κώδικα Προ-
μήθειας Φυσικού Αερίου σε πελάτες.

δ) Αναφορικά με την εταιρεία «EFA ENERGY SA», πο-
σοστό προσαύξησης πέντε τοις εκατό (5%) επί του τιμο-
λογίου προμήθειας «Go Gas Home Extra» για οικιακές 
παροχές και «Go Gas Business Extra» για επαγγελματικές 
παροχές (σκέλος ανταγωνιστικών χρεώσεων), τα οποία 
θα διαμορφώνονται σύμφωνα με τις εκάστοτε απαιτή-
σεις του Κώδικα Προμήθειας Φυσικού Αερίου σε πελάτες.

3. Οι Πάροχοι της υπηρεσίας Προμήθειας Τελευταίου 
Καταφυγίου Φυσικού Αερίου οφείλουν να τηρούν χωρι-
στούς λογαριασμούς στους οποίους να απεικονίζονται 
τουλάχιστον τα οικονομικά ανταλλάγματα που παρέχο-
νται για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων τους για την 
παροχή της εν λόγω υπηρεσίας κοινής ωφέλειας.

4. Τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, την ανάρτησή της στο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και στην ιστοσελίδα της ΡΑΑΕΥ.

5. Την κοινοποίηση της απόφασης στους Παρόχους της 
υπηρεσίας Προμήθειας Τελευταίου Καταφυγίου Φυσικού 
Αερίου, καθώς και στους Διαχειριστές των Δικτύων Δια-
νομής Φυσικού Αερίου.

  Αθήνα, 28 Μαρτίου 2024

Ο Αντιπρόεδρος του Κλάδου Ενέργειας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΟΥΡΛΑΡΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22886 Τεύχος B’ 2158/07.04.2024

*02021580704240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-08T11:16:51+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




